MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 000320/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipa l
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 24 de outubro de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos

termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia

Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe a abertura de um Crédito Adicional

Especial até o limite de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais) .

Tal crédito destina-se à reforma geral do equipamento combinado de

hidrojateamento e sucção de esgotos instalado no veículo frota n2 013,

compreendendo o fornecimento de mão de obra, peças e equipamentos necessários

para a realização dos serviços, pois o mesmo necessita de constante manutenção,

comprometendo a realização de serviços de desobstrução, principalmente no atual

período de intensas chuvas, quando são geradas inúmeras ordens de serviço

Assim, tendo em vista a f inalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

merecer a aprovação desta Casa de Le is.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para rena

Atenciosamente,

..... .......
UI

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS. V =l
PRoc392. 11 g I

~~· M ~d&_~-~.J

PROJETO DE LE I N2 277 /2018
Dispõe sobre a abertu ra de Crédito Adicional

Especial no Departament o Autônomo de Água e

Esgotos- DAAE e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Oepartamento Autônomo de Água e Esgoto autorizado a abrir

um Crédito Adicional Especial no va lor de R$ 320.000,00 {Trezentos e Vinte Mil Reais),

que será destinado à reforma geral do equipamento combinado de hidrojateamento e

sucção de esgotos instalado no veículo frota nº 013, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

17.512.0008.1 Projeto

17.512.0008.1.102
Reforma de Equipamento Combinado de

R$ 320.000,00
Hidrojateamento e Sucção

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.39
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

R$ 320.000,00
Jurídica

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 22 O Crédito Adicional Especia l autorizado no Art. 12 desta Lei será coberto

com recursos provenientes de anu lação parcial de dotação orçamentária vigente no

valor R$ 320.000,00 {Trezentos e Vinte Mil Reais), conforme demonstrativo abaixo:

/\
03 I DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.23 ....../ GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL - DAAE

03.23.~ 1 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

J • c. 2

FLS . 0 ~1

PRO C. IÕ I
C. M,M~t:. ,., Q

-·-- -- ·----·-..J
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água

17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de Água R$ 220.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 I Equipamentos e Material Permanente R$ 220.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014
Atividades Operacionais do Sistema de

R$ 100.000,00
Resíduos Sólidos

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. J Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA); na Lei nº 9.008, de 22 de junho de

2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de

2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

outubro de 2018 (dois mil e dezoito).

3

DESPACHOS

Processo n ° 392/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ... .......... 25 OUT 2018

Prazo para apreciação até: ... 26 NOV 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Co~e entes.

Araraquara, L 9IOUT. in19

I

----- . ~ -- -· .. ---- .·- ·-. -·
Dispensado c paa:.-oor &~~ ~ ~ªQ-4!0 1t~~~ ~

requerimGn~o do YGr1ladQr ... ft.i~~"-~"'"'~~~~~1(~4.4~
•• • ••• ········~·· · • • • • •••• • ~. · · "' . · ··"~ ' .... ... . tt'!t '! u . ~ '! ! ~ '! t ~ , " ~ '! '! : '! '! '! '! ~ '! '! ~ '! '! '!'!'! ' !!'~!"!'"!'~

Folha ..,.{)'-'-V~­

Proc. 2'3 2. / I R'

Resp. Mn.<:>~-v-?

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Leg islação e Redação

PARECERN° 410 /2018

Projeto de Lei n° 277/2018

Processo n° 392/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) a abrir um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais),
que será destinado à reforma geral do equipamento combinado de hidrojateamento
e sucção de esgotos instalado no veículo frota n° 013, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créd itos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, seguida da
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos, deverá se manifestar
sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Arara quara- SP, CEP 14801-300
www.ca mara-arq.sp.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA ::::~r_ I
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento '--· - 1

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 277/2018
234

Processo n° 392/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) a abrir um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais),
que será destinado à reforma geral do equipamento combinado de hidrojateamento
e sucção de esgotos instalado no veículo frota n° 013, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, que trata
das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competênc.iê, ~sta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, -~-2_6_0U_T_, 2_u_lH ___ _

Zé Luiz

~-----· ~--:;r;.....t:::>.._ ----Elias Chediek
Presidente da CTFO

R ger Mendes

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA.QUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 277/2018

Processo n° 392/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Departamento Autônomo de Água e Esgotos (Daae) a abrir um
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais),
que será destinado à reforma geral do equipamento combinado de hidrojateamento e
sucção de esgotos instalado no veículo frota n° 013, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ -=.Z....::c9_0:...:U....:...T.:.....:Z:..::0..:..:18'-----

Tonin, oMel

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-a rq.sp.gov.br

'-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 265/2018

PROJETO DE LEI NÚMERO 277/2018

Folha 1·

Proc. ~,...-'-!f.Z:~ .
Resp.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no Departamento Autônomo de Água e
Esgotos- Daae e dá outras providências.

Art. 1Q Fica o Departamento Autônomo de Água e Esgotos autorizado a abrir
um crédito adicional especial, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reaisL que
será destinado à reforma geral do equipamento combinado de hidrojateamento e sucção de
esgotos instalado no veículo frota nQ 013, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

17.512.0008.1 Projeto

17.512.0008.1.102
Reforma de Equipamento Combinado de

R$ 320.000,00
Hidrojateamento e Sucção

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.39
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

R$ 320.000,00
Jurídica

FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 2Q O crédito adicional especial autorizado no art. 1Q desta lei será coberto
com recursos provenientes de anu lação parcial de dotação orçamentária vigente no valor R$
320.000,00 (trezentos e vinte mil rea isL conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 Atividade
17.512.0007.2.011 Melhorias e Ampliações do Sistema de Água R$ 220.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 220.000,00
FONTE DE RECURSO / 04- Recursos Próprios da Administração Indiret a

1
Fo lha J'd~
Proc. ~{ ~(},
Resp. ül~

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03 .24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE

03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

17.512.0009.2 Atividade

17.512.0009.2.014
Atividades Operacionais do Sistema de

R$ 100.000,00
Resíduos Sólidos

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52. I Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 {Plano Plurianual- PPAL na Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017

{Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDOL e na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 {Lei

Orçamentária Anual- LOA} .

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 31 {trinta e um) dias do mês de

outubro do ano de 2018 {dois mil e dezoi o)
L--..---

Vice-Presiden e no exercício da Presidência

2

-~--.. ~ ..

" A 1;\;iTlifT~T lf (CIT P L~JL ]) 1E ..c1i.ID&AR_f1~ ~ UA ' ;I~ ..
CAM..c~R..t:-a l'V'Jll:U l ~R · ' -'- Proc . ...;u.~~:.l..f

]E §i\:.2!.GL1@ i!:U ~ § fu® TI?au1l.nll<ül Resp.~~--.c-.. -~!
Palacete Vereador Carlos A~be~o Manço

Gabinete da Presidencta
Rua São Bento, no 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA !SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício no 125/2018-DL
Araraquara, 31 de outubro de 2018

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 30 de outubro
de 2018 a seguir relacionados:

Autógrafo

261/2018

262/2018

263/2018

264/2018

265/2018

266/2018

Projeto
Autoria Ementa

de Lei
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

Vereador e Primeiro Secretário Município de Araraquara a corrida
251 /2018

Edio Lopes
"Motivos para Correr", a ser realizada
anualmente no dia 22 de agosto, e dá outras
providências.

271 /2018 Prefeitura do Munic~pio de Autoriza a doação onerosa de imóvel do
Araraquara Município e dá outras providências.

Autoriza a celebração de acordo de

275/2018
Prefeitura do Município de cooperação técnica com o Município de

Araraquara Torres Vedras, em Portugal, em diversas
áreas.
Cria a Comissão de Combate ao Assédio

276/2018
Prefeitura do Município de Moral e à Discrimi_nação do Departamento

Araraquara Autônomo de Agua e Esgotos de
Araraquara - Daae e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

Prefeitura do Município de
277/2018 ~special no Departamento Autônomo de

Araraquara Agua e Esgotos - Daae e dá outras
providências.

Prefeitura do Município de
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

278/2018 suplementar no Departamento Autônomo
Araraquara de Água e Esgotos - Daae e dá outras

providências.

Atenciosamente,

TENE
Vice-Presid/e n

. ES;;T~
exercício da Presidência

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.qov.br

•
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

·Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania •
r Resp.

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 271/2018 Em 08 de novembro de 2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 265/18
Projeto de Lei nº 277/18

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.408, de 31 de outubro de
2018, dispondo sobre abertura de Crédito Adiciona l" Especial no Departamento
Autônomo de Água e Esgotos - DAAE, no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e
vinte mil reais), que será destinado à reforma geral do equipamento
combinado de hidrojateamento e sucção de esgotos instalado no veículo frota
nº 013.

-t·.) .... -..... .....
t-.:•
<S) .....
í"f..'
o:S:o -..... a ·.
t.-.1
- ·..1

Na oportunidade, apresentamos a Vossa ~

Excelência os protestos de nosso elevado apr o e distinta consideração. ~

("PC") .

=

l

Processo n° 3fJJ/ fJo\r8
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.408
De 31 de outubro de 2018

Autógrafo nº 265/18- Projeto de Lei nº 277/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

especial no Departamento Autônomo de

Água e Esgotos - DAAE e dá outras

providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Pa ulo, no exercício de suas atribuiÇões legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 30 (trinta) de outubro

de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Departamento Autônomo de Água e

Esgotos autorizado a abrir um crédito adicional especial, no valor de R$

320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), que será destinado à reforma geral do

equipamento combinado de hidrojateamento e sucção de esgotos instalado no

veículo frota nº 013, conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE

03.22.01 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento

17.512 Saneamento Básico Urbano

17.512.0008 Gestão Estratégica do Sistema de Esgoto

17.512.0008.1 Projeto

"

......
t -) .... ...... ....... ....
t-.>
oS> ......
i;f~

•St ·J· ......
cr··
(..j
-.1

~

E
&.
I
"'"'
~
c;

~

I
.J

-

17.512.0008.1.102
Reforma de Equipamento Combinado de

32o.ooo,9err-=:2 Hidrojateamento e Sucção R$

Q CATEGORIA ECONÔM ICA

4.4.90.39
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica R$ 320.000,00 roit FONTE DE RECURSO I 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

1

- I

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

1 Folha O 15 -.

1 :::: 3&~
···-·~---~ ... -.. ..... ... - .__,.. .. ...

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no

art. 1º desta lei será coberto com recursos provenientes de anulação parcial de

dotação orçamentária vigente no va lor R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil

reais), conforme demonstrativo abaixo:

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

03.23 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL- DAAE

03.23.01 GESTÃO TÉCNICA E OPERACIONAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0007 Gestão Estratégica do Sistema de Água
17.512.0007.2 At ividade

17.512.0007.2.011
Melhorias e :Ampliações do Sistema de
Água R$ 220.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 220.000,00

FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

03 DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
03.24 GESTÃO AMBIENTAL- DAAE
03.24.01 GESTÃO AMBIENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 Saneamento
17.512 Saneamento Básico Urbano
17.512.0009 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
17.512.0009.2 At ividade

17.512.0009.2.014
At ividades Operacionais do Sistema de
Resíduos Sólidos R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52. Equipamentos e Material Permanente R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 04- Recursos Próprios da Administração Indireta

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional

especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na

Lei nº 9.008, de 22 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e

na Lei nº 9.145, de 06 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual- LOA)

2

- I

-.

~t
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Folh a O 1t 1

Proc .~~
Resp.~~

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês

de outubro do ano de 2018 (dois mil e de ito).

Prefeito Municipal em Exercício

Publicada na Coordena Cidadania, na data supra.

3